D. 30.75 pr. (*Ulpianus libro quinto disputationum*):

pr. Si sic legatum vel fidei commissum [fideicommissum] sit relictum «si aestimaverit heres» «si comprobaverit» «si iustum putaverit», et legatum et fideicommissum debebitur, quoniam quasi viro potius bono ei commissum est, non in meram voluntatem heredis collatum.

Ulpian przekazuje że jeśli zapis bądź fideikomis pozostawiono w następujący sposób “ jeśli spadkobierca uzna to za dobre”, “ jeśli to zatwierdzi”, „jeśli uzna to za słuszne”, zarówno zapis jak i fideikomis będą należne, ponieważ powierzono je spadkobiercy jako uczciwemu człowiekowi, a nie pozostawiono jego nieskrępowanej woli. Być może jak chciał G. Beseler i G. Grosso tekst pierwotny tekst dotyczył wyłącznie legatów a rozwiązanie było negatywne – *legatum non debetur*, natomiast końcowy fragment został dodany przez kompilatorów. Kompilatorzy chcieli zrównać rozwiązania dotyczące legatów i fideikomisów.

Przejdźmy do następnego tekstu, znowu autorstwa Ulpiana, zaczerpniętego przez kompilatorów justyniańskich z drugiej księgi fideikomisów:

D. 32.11.7-8 (*Ulpianus libro secundo fideicommissorum*): *Quamquam autem fideicommissum ita relictum non debeatur «si volueris», tamen si ita adscriptum fuerit: «si fueris arbitratus» «si putaveris» «si aestimaveris» «si utile tibi fuerit visum» vel «videbitur», debetur: non enim plenum arbitrium voluntatis heredi dedit, sed quasi viro bono commissum relictum. 8. Proinde si ita sit fideicommissum relictum: «illi, si te meruerit», omnimodo fideicommissum debetur, si modo meritum quasi apud virum bonum collocare fideicommissarius potuit: et si ita sit «si te non offenderit», aequè debetur: nec poterit heres causari non esse meritum, si alius vir bonus et non infestus meritum potuit admittere.*

Kluzula *si volueris* – *jesli zechciałbyś* powodowała nieważność fideikomisu, jednak dodanie zwrotu *jesli uznałbyś, stwierdziłbyś, oceniłbyś* i innych klauzul tego typu, uznawane było za dopuszczalne. Pierwszy zwrot uzależniał bowiem fideikomis od nieskrępowanej woli spadkobiercy – brak więc tu źródła dla zobowiązania, zwroty ocenne pozwalały na weryfikację wykonania nałożonej prośby przez dysponenta w oparciu o kryterium, które zaaprobowałby modelowy *vir bonus*. Podobnie jeśli fideikomis został sporządzony z dodaniem klauzuli „temu, jeśli wobec ciebie się zasłuży”, spadkobierca nie może bronić się skutecznie twierdząc, że fideikomisariusz się nie zasłużył, jeśli inny uczciwy człowiek i bezstronny twierdziłby że się zasłużył.